
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-199 del 09/03/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  -  Opere  di  completamento  della  nuova  sede 
ARPAE di Ferrara - Affidamento alla Ditta SPAZIO UNO 
dell'esecuzione di cartongessi,  tinteggiature e fornitura e 
posa in opera di battiscopa.

Proposta n. PDTD-2018-196 del 08/03/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno  09 (nove)  marzo  2018 presso la  sede di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi Tecnici. - Opere di 

completamento della  nuova sede ARPAE di Ferrara -  Affidamento alla 

Ditta  SPAZIO  UNO  dell'esecuzione  di  cartongessi,  tinteggiature  e 

fornitura e posa in opera di battiscopa.

PREMESSO:

- che con propria Determinazione n. 584 del 28.9.10 si disponeva l’aggiudicazione della 

procedura  aperta  in  ambito  comunitario  per  la  realizzazione  della  nuova  sede  della 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara  all’Associazione  Temporanea  fra  le  imprese  Edilizia 

Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl;

- che è  stato sottoscritto  in  data  19.12.2011 rep.289 raccolta  289  il  contratto  tra  ARPA 

Emilia-Romagna e  il  Legale  Rappresentante  dell’ATI sopra citata  per  la  realizzazione 

dell’opera in oggetto;

- che con Determinazione n. 565 del 2 agosto 2012 è stata effettuata la presa d'atto della 

costituzione, con atto a ministero notaio Benedetto Catalini rep.n.114099 – racc.29575, 

della  società  consortile,  denominata  ARPA  FE  scarl,  tra  le  imprese  riunite  Edilizia 

Montelaghi Valter srl e Cosmo Haus srl;

CONSIDERATO:

- che in data 10/02/2017 si sono conclusi i lavori;

- che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dei Lavori hanno constatato  il 

mancato compimento di gran parte delle prescrizioni contenute nel verbale di ultimazione 

dei lavori e pertanto parte delle opere previste dal progetto non risultano regolarmente 

eseguite e concluse;

ATTESO:

- che  occorre  provvedere  al  completamento  dell’opera  al  fine  di  attuare  il  collaudo  e, 

garantire l’insediamento nella nuova struttura in tempi rapidi;

RILEVATO:

- che parte dei lavori concernenti i cartongessi e il battiscopa non sono stati completati e 

che le  tinteggiature  ove  ammalorate  da  infiltrazioni  o  comunque  danneggiate  sono da 

perfezionare;

RITENUTO:

- che per l’esecuzione di alcuni interventi non conclusi si ritiene opportuno e conveniente, 

oltre che celere, ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del 

D.Lgs 50/2016 poichè il ricorso ad una procedura semplificata nel garantire il principio di 

tempestività,  consente  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di  selezione  del 

contraente in assenza di obiettive ragioni;



VISTA:

- la  richiesta  inoltrata  alla  Soc.  SPAZIO  UNO  di  Copparo  (FE)  (CF  e  P.IVA: 

02005490384) rubricata al Prot. n. PGDG/2018/781 del 18/01/2018 per  l'esecuzione di 

cartongessi, tinteggiature e fornitura e posa in opera di battiscopa per un importo stimato 

in Euro 20.000,00 di cui Euro 812,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (IVA 

esclusa); 

- l’offerta  trasmessa  da  parte  della   Soc.  SPAZIO UNO, Prot.  n.  PGDG/2018/1296 del 

29/01/2018 di accettazione di esecuzione degli interventi  richiesti per l'importo pari ad 

Euro 20.000,00 di cui Euro 19.188,00 per le lavorazioni ed Euro 812,00 per gli oneri della 

sicurezza oltre all’IVA;

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione 

di Cassa per l'esercizio 2018." 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.   128  del  22/12/2017  "Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l'esercizio 2018." 

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  12  del  09.01.2018  che  assegna  il 

budget per l’esercizio 2018 alle Aree della Direzione Amministrativa";

DATO ATTO

- che è stato acquisito  il  seguente numero  di  CIG: Z14229EBB9, attribuito dall’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione 

presentata  e  in  particolare  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  prodotta 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante l'insussistenza dei 

motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016);

- che è stato acquisito il DURC on line, risultato regolare;

- che  la   Soc.  a r.l.s.  SPAZIO UNO risulta  in  possesso dei  requisiti  di  idoneità  tecnica, 

economica e morale;

- che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale;

RITENUTO: 



- per le motivazioni sopra esposte, che sussistono, le motivazioni per affidare alla   Soc. a 

r.l.s. SPAZIO UNO parte del completamento delle opere in oggetto;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n.  127 del 22/12/2017;

DATO ATTO: 

- che  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile  dell’Area 

Patrimonio e Servizi Tecnici;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, mediante affidamento diretto di cui all’art.36 

comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016  l'esecuzione di cartongessi, tinteggiature e fornitura e 

posa  in  opera  di  battiscopa,  relative  al  completamento  della  nuova  sede  ARPAE  di 

Ferrara, CIG: Z14229EBB9, alla  Soc. a r.l.s. SPAZIO UNO di Copparo (FE) (CF e P.IVA: 

02005490384) per un importo complessivo pari ad Euro 20.000,00 di cui Euro 19.188,00 

per le lavorazioni ed Euro 812,00 per gli oneri della sicurezza oltre all’IVA;

2. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale, a firma 

dell'ing. Claudio Candeli, in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento

3. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  presunto  della  fornitura  di  cui  trattasi,  di  Euro 

24.400,00  (IVA 22% compresa)  relativo  al  presente  provvedimento,  riveste  natura  di 

“Investimenti”, è di carattere pluriennale, compreso nel piano investimenti 2018-2020 e 

nel budget annuale 2018 con riferimento al centro di responsabilità ASPAT e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2018, sono comprese nel budget annuale 

di esercizio e nel conto economico preventivo pluriennale  del Centro di  responsabilità 

della Sezione di Ferrara.

IL RESPONSABILE

AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

Ing. Claudio Candeli



N. Proposta:   PDTD-2018-196   del    08/03/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:   Direzione Amministrativa – Area Patrimonio e Servizi  Tecnici.  - 
Opere  di  completamento  della  nuova  sede  ARPAE  di  Ferrara  - 
Affidamento alla Ditta SPAZIO UNO dell'esecuzione di cartongessi, 
tinteggiature e fornitura e posa in opera di battiscopa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/03/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


